АДМИНИСТРАЦИЯ 
НОВОРОГОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

  30  апреля 2019 г                                №35                     ст.Новороговская
Об утверждении отчета 

о реализации муниципальной 

программы «Развитие культуры» за 2018 год
В соответствии с постановлением Администрации Новороговского сельского поселения от 28.06.18г. №48 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Новороговского сельского поселения», руководствуясь Уставом муниципального образования «Новороговское сельское поселение»,
постановляю:
1. Утвердить отчет о реализации муниципальной программы «Развитие культуры» за 2018 год согласно приложению к постановлению.
2. Разместить отчет о реализации муниципальной программы «Развитие культуры» за 2018 год на официальном сайте Администрации Новороговского сельского поселения в разделе «Муниципальные программы».

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.
4.  Контроль за выполнением постановления оставляю за собой
Главы Администрации

Новороговского 
сельского поселения             ___________                         О.С.Григорова
Приложение 
к постановлению 
Администрации Новороговского 

сельского поселения 

от 30.04.2018 года №35
Отчет о реализации муниципальной программы «Развитие культуры» 
за 2018 год
1. Конкретные результаты, достигнутые за 2018 год

Муниципальная программа «Развитие культуры» была утверждена постановлением Администрации Новороговского сельского поселения от 01.10.2013 № 183.

Данная программа направлена на достижение следующих целей:

- сохранение культурного и исторического наследия Новороговского сельского поселения, обеспечение доступа граждан к культурным ценностям и участию в культурной жизни, реализация творческого потенциала населения Новороговского сельского поселения.

Для решения поставленных целей проводились следующие мероприятия муниципальной программы:

Празднование Нового года, рождественских праздников, особое внимание было уделено к датам исторической памяти, масленицы, дни: защитника Отечества, местного самоуправления, защиты детей, работников культуры, народного Единства, 8 марта, День Победы, и многие другие культурно-досуговые мероприятия. МБУК НСП «Новороговский СДК» в течение года плодотворно сотрудничал с СРО№1, детским садом «Незабудка», ансамбль «Казачья вольница» принял участие в III межрегиональном фестивале «Казачий базар» (Краснодарский край), так же выступал на различных площадках Егорлыкского, Целинского районов.

В рамках муниципальной программы «Развитие культуры» средства бюджета в сумме 2702,2 тыс. рублей были направлены на обеспечение деятельности учреждения культуры «Кугейский СДК» и обеспечения мероприятий по текущему ремонту сельского дома культуры.

2. Результаты реализации основных мероприятий подпрограмм, а также сведения о достижении контрольных событий
Ответственным исполнителем муниципальной программы является МБУК НСП «Новороговский СДК».

Муниципальная программа включает в себя следующую подпрограмму:

Подпрограмма 1 – «Развитие культурно-досуговой деятельности».
На реализацию подпрограммы 1 на 2018 год потрачено 2702,2 тыс. рублей. 

В рамках подпрограммы 1 предусмотрено выполнение трех основных мероприятий. 

В 2018 году в установленный срок выполнены основные мероприятия:

1. Обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципальных учреждений Новороговского сельского поселения. 

В рамках данного мероприятия предоставлялись субсидии учреждению на выплату заработной платы, оплату коммунальных услуг, приобретение основных средств, оплату услуг, согласно заключенных договоров на сумму 1643,0 тыс. рублей.
 2. Субсидии на обеспечение мероприятий по текущему ремонту здания сельского дома культуры. В рамках данного мероприятия осуществлялась оплата данного мероприятия на общую сумму 120,0 тыс. рублей.

3. Субсидия на софинансирование повышения оплаты труда работникам культуры. Расходы составили совместно с областными средствами 939,2 тыс. рублей.

Подробные сведения о результатах реализации контрольных событий муниципальной программы приведены в приложении № 1 к настоящему отчету.
3. Анализ факторов, повлиявших на ход реализации муниципальной программы

Основные мероприятия программы выполнены, целевые показатели достигнуты в полном объеме и в установленный срок. Таким образом,  отдельные факторы, повлиявшие на ход реализации программы, отсутствуют.

4. Сведения об использовании бюджетных ассигнований и внебюджетных средств на реализацию муниципальной программы

Объем средств на реализацию муниципальной программы в 2018 году по плану составил 2702,2 тыс. руб., фактически израсходовано 2702,2 тыс. руб. (100 %).

Сведения об использовании бюджетных ассигнований и внебюджетных средств на реализацию муниципальной программы приведены в Приложении 2 к настоящему отчету.

5. Сведения о достижении значений показателей

муниципальной программы, подпрограмм муниципальной программы за 2018 год
Для успешной реализации муниципальной программы необходимо достижение плановых значений целевых показателей (индикаторов).

В 2018 году предусмотрено 3 показателя (индикатор) муниципальной программы и 3 показателя (индикатора) подпрограммы 

По всем показателям (индикаторам) муниципальной программы достигнуты запланированные результаты. 

Сведения о достижении значений показателей (индикаторов) муниципальной программы, подпрограмм муниципальной программы за 2018 год с обоснованием отклонений представлены в Приложении № 3 к отчету о реализации муниципальной программы.

6. Информация о результатах оценки эффективности 
муниципальной программы

Важное значение для успешной реализации муниципальной программы является выполнение всех запланированных мероприятий и достижение плановых значений показателей (индикаторов), а также проведение оценки эффективности реализации муниципальной программы, для своевременного выявления негативных фактов, влияющих на показатели результативности программы.

- Критерий «Степень достижения целевых показателей подпрограммы «Развитие культурно-досуговой деятельности» равен:

а) количество проведенных мероприятий – 165/165=1,0
б)  количество участников культурно-досуговых мероприятий- 12226/12210=1,0
б) количество клубных формирований – 6/6 = 1

в) число участников в формированиях – 71/68=1,04
- Критерий «Степень реализации основных мероприятий» равен:

   (1+1+1+1,04)/4*100=101,0 - высокая
 - Критерий «Степень соответствия запланированному уровню затрат» подпрограммы «Развитие культурно-досуговой деятельности» равен:

2702,2/2702,2=1,0

Программа считается эффективной, если показатели больше или равны 1.
Исходя из проведенной оценки достижения запланированных результатов муниципальной программы за 2018 год видно, что все планируемые мероприятия плана реализации муниципальной программы исполнены, что свидетельствует об эффективной реализации муниципальной программы.

Все произведенные в рамках муниципальной программы расходы соответствуют установленным расходным полномочиям Администрации Новороговского сельского поселения.

7. Предложения по дальнейшей реализации муниципальной программы

Для успешной реализации Программы и достижения ожидаемых результатов необходимо выполнение всех запланированных мероприятий и достижения плановых значений показателей (индикаторов), а также проведение оценки эффективности реализации Программы для своевременного выявления факторов риска, оказывающих негативное влияние на основные параметры программы и принятие необходимых мер для их минимизации.

Предложения по оптимизации бюджетных ассигнований в 2019 году на реализацию основных мероприятий подпрограмм муниципальной программы отсутствуют.

Корректировка целевых показателей реализации муниципальной программы не требуется.

Для достижения ожидаемых результатов реализации муниципальной программы необходима ее дальнейшая реализация. 

Решением Собрания депутатов Новороговского сельского поселения от 25.12.2018 № 70 «О бюджете Новороговского сельского поселения Егорлыкского района на 2019 год и плановый период 2020 и 2021 годов» утверждены бюджетные ассигнования на реализацию основных мероприятий муниципальной программы на 2019-2021 годы.
Приложение № 1
к отчету о реализации муниципальной 
программы Новороговского сельского поселения 

«Развитие культуры»
Сведения

о степени выполнения основных мероприятий подпрограмм и 

мероприятий муниципальной программы «Развитие культуры», а также контрольных событий муниципальной программы 

за 2018 г.

	№ п/п
	Наименование основного мероприятия подпрограммы, мероприятия ведомственной целевой программы
	Ответственный исполнитель

заместитель руководителя ОИВ/ФИО)
	Плановый срок
	Фактический срок
	Результаты
	Проблемы, возникшие в ходе реализации мероприятия 

	
	
	
	начала реализации
	окончания реализации
	начала реализации
	окончания реализации
	запланированные
	достигнутые
	

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	Подпрограмма «Развитие культурно-досуговой деятельности»

	1.1
	Обеспечение деятельности сельских домов культуры
	Администрация Новороговского сельского поселения
	2014
	2020
	01.01.2018
	31.12.2018
	Проведены культурно-массовые мероприятия с участием населения, отчетные концерты самодеятельных коллективов
	Достигнуто
	

	1.2
	Расходы на обеспечение выполнения мероприятий по текущему ремонту здания сельского дома культуры
	Администрация Новороговского сельского поселения
	2014
	2020
	01.01.2018
	31.12.2018
	Проведен ремонт стен фойе, вставлены новые металлопластиковые окна
	Достигнуто
	

	1.3
	Повышение заработной платы работникамучреждениям культуры
	Администрация Новороговского сельского поселения
	2014
	2020
	01.01.2018
	31.12.2018
	Доведена заработная плата до средней по Ростовской области
	Достигнуто
	


Приложение № 2
к отчету о реализации муниципальной 
программы Новороговского сельского поселения 

«Развитие культуры»
Сведения  

об использовании областного бюджета, федерального, местного бюджета
и внебюджетных источников на реализацию 

муниципальной программы «Развитие культуры» за  2018 г.

	Статус
	Наименование       
муниципальной     
 программы, подпрограммы 
муниципальной     
программы,

основного мероприятия,

мероприятия ВЦП
	Источники финансирования
	Объем   
расходов, предусмотренных муниципальной программой 
(тыс. руб.)
	Фактические 
расходы (тыс. руб.) 

	1
	2
	3
	4
	5

	Муниципальная
программа      
	«Развитие культуры»
	всего                 
	2702,2
	2702,2

	
	
	областной бюджет    
	883,7
	883,7

	
	
	федеральный бюджет
	0,0
	0,0

	
	
	местный бюджет 
	1818,5
	1818,5

	
	
	внебюджетные источники
	0,0
	0,0

	Подпрограмма 1 
	«Развитие культурно-досуговой деятельности»
	всего                 
	1643,0
	1643,0

	
	
	областной бюджет    
	0,0
	0,0

	
	
	федеральный бюджет
	0,0
	0,0

	
	
	местный бюджет 
	1643,0
	1643,0

	
	
	внебюджетные источники
	0,0
	0,0

	Основное мероприятие 1.1
	Обеспечение деятельности сельских домов культуры
	всего                 
	2702,2
	2702,2

	
	
	областной бюджет    
	883,7
	883,7

	
	
	федеральный бюджет
	0,0
	0,0

	
	
	местный бюджет 
	1818,5
	1818,5

	
	
	внебюджетные источники
	0,0
	0,0

	Основное мероприятие 1.2
	Расходы на обеспечение выполнения мероприятий по текущему ремонту здания сельского дома культуры 
	всего                 
	120,0
	120,0

	
	
	областной бюджет    
	0,0
	0,0

	
	
	федеральный бюджет
	0,0
	0,0

	
	
	местный бюджет 
	120,0
	120,0

	
	
	внебюджетные источники
	0,0
	0,0

	Основное мероприятие 1.3
	Повышение заработной платы работникам учреждениям культуры
	всего                 
	939,2
	939,2

	
	
	областной бюджет    
	883,7
	883,7

	
	
	федеральный бюджет
	0,0
	0,0

	
	
	местный бюджет 
	55,5
	55,5

	
	
	внебюджетные источники
	0,0
	0,0


Приложение № 3
к отчету о реализации муниципальной 
программы Новороговского сельского поселения 

«Развитие культуры»

Сведения о достижении значений показателей (индикаторов)

	№ п/п
	Показатель     
 (индикатор)    
 (наименование)
	Ед.

измерения
	Значения показателей (индикаторов) 
муниципальной программы,     
подпрограммы муниципальной    
программы
	Обоснование отклонений  
 значений показателя    
 (индикатора) на конец   
 отчетного года       
(при наличии)

	
	
	
	год,      
предшествующий 
отчетному<1>
	отчетный год
	

	
	
	
	
	план
	факт
	

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	Муниципальная программа   «Развитие культуры»                                       

	1.
	удельный вес населения, участвующего в культурно-досуговых мероприятиях, проводимых    учреждениями  культуры, и в работе любительских объединений
	%
	32,6
	32,8
	32,8
	

	2.
	количество участников клубных формирований (в том числе любительских объединений и формирований самодеятельного народного творчества).
	Чел.
	68
	68
	71
	

	Подпрограмма «Развитие культурно-досуговой деятельности»

	1.1.
	Увеличение численности участников культурно-досуговых мероприятий 
	%
	0,0
	3,5
	3,5
	

	1.2.
	Соотношение средней заработной платы работников учреждений культуры к средней заработной плате по Ростовской области
	%
	90,0
	100,0
	100,0
	


-------------------------------

<1> Приводится фактическое значение индикатора или показателя за год, предшествующий отчетному.
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